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AFORO 2023/2024

• Se utiliza la metodología estadística “marco de áreas” que se basa en un muestreo

aleatorio del territorio.

• Para la estimación de la producción de la campaña 2023/2024 se ha analizado una

muestra cuya superficie ha ascendido, este año, a 5.605 ha frente a las 5.068 ha

analizadas en la campaña anterior y se han visitado 11.735 parcelas. En 2023 se ha

incorporado en las visitas a campo una nueva posición (4-5), alcanzando diez

posiciones por segmento.

• La muestra a visitar está compuesta por todas las parcelas citrícolas productivas (es

decir, todas con excepción de las abandonadas y las que son jóvenes o recién

plantadas y tampoco las que tienen una superficie inferior a 800 m²).

Campañas
Parcelas Aforos

Superficie 
visitada

2015/2016 4.234 2.150

2016/2017 6.399 3.048

2017/2018 7.588 3.243

2018/2019 11.132 5.027

2019/2020 10.921 4.986

2020/2021 10.938 5.051

2021/2022 10.946 5.158

2022/2023 10.732 5.068

2023/2024 11.735 5.605
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BALANCE 2022/2023

En la Comunitat Valenciana la Campaña 2022/2023 se cierra con un 

balance de producción de cítricos de: 2.907.509 t

Balance 2022/2023 Septiembre 2023

ALICANTE
(t)

CASTELLÓN
(t)

VALENCIA
(t)

COMUNITAT 
VALENCIANA

(t)

MANDARINAS 128.454 502.235 599.106 1.229.795

NARANJA DULCE 185.704 124.083 1.106.768 1.416.555

LIMONES 240.572 595 1.663 242.830

POMELO 7.134 350 9.610 17.094

OTROS CÍTRICOS 710 265 190 1.165

NARANJO AMARGO 10 10 50 70

TOTAL 562.584 627.538 1.717.387 2.907.509
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ESTIMACIÓN PROVISIONAL DE LA PRODUCCIÓN CITRÍCOLA 

NACIONAL DE LA CAMPAÑA 2022/2023

(t) ESPAÑA C. VALENCIANA ANDALUCÍA R DE MURCIA CATALUÑA BALEARES OTROS

Naranjas 2.873.826 1.416.625 1.312.784 102.000 21.901 6.200 14.316

Mandarinas 1.935.081 1.229.795 506.329 93.700 103.232 920 1.105

Limones 859.547 242.830 86.559 517.000 215 1.700 11.243

Pomelos y otros 78.715 18.259 27.521 32.720 0 35 180

Total cítricos:

Estimación (t) 5.747.169 2.907.509 1.933.193 745.420 125.348 8.855 26.844

% CCAA vs España 50,6 33,6 13,0 2,2 0,2 0,5

Fuente: Elaboración propia con datos de Avances de superficie y producciones de MAPA  (diversos meses: diciembre 2022 y enero, marzo, abril y mayo 2023), excepto datos 

de C.Valenciana que son los del Balance de la cosecha 2022/2023
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(Toneladas)

EXPORTACIONES DE CÍTRICOS DESDE 
C.VALENCIANA 

IMPORTACIONES DE CÍTRICOS DESDE 
C.VALENCIANA 

2020/2021 2021/2022 2022/2023 2020/2021 2021/2022 2022/2023

SEPTIEMBRE 41.169 30.869 25.758 23.158 23.460 22.373

OCTUBRE 211.024 147.514 122.135 10.135 15.667 17.824

NOVIEMBRE 382.963 347.610 307.874 1.832 5.701 2.638

DICIEMBRE 472.900 432.813 406.265 782 2.264 1.112

ENERO 390.921 366.875 330.337 446 1.041 1.410

FEBRERO 301.496 307.529 267.532 3.873 575 3.175

MARZO 282.176 276.042 247.461 11.056 988 11.171

ABRIL 198.720 222.212 165.229 15.540 6.358 13.526

MAYO 133.985 175.413 114.316 10.798 534 22.480

JUNIO 80.194 97.609 61.296 9.875 4.475 17.358

JULIO 40.917 67.205 Nd 5.482 8.725 Nd

AGOSTO 21.740 34.609 Nd 15.624 10.726 Nd

TOTAL 2.558.206 2.506.299 2.119.332 (1) 108.601 80.515 145.918 (1)

Nd. No disponible

(1) Estimación con datos de DATACOMEX (30/08/2023)

Fuente: Elaboración propia con datos de DATACOMEX 
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Fuente: Elaboración propia con datos de DATACOMEX 

EVOLUCIÓN EXPORTACIONES CÍTRICOS DESDE C. VALENCIANA

Campaña/miles € Sep20/Jun21 Sep21/Jun22 Sep22/Jun23

NARANJA DULCE 866.565 788.444 805.673

MANDARINAS 1.280.248 1.278.784 1.265.685

LIMONES 251.072 214.741 255.573

POMELO 26.893 24.720 31.420

OTROS 1.148 1.811 795

Total CÍTRICOS 2.425.927 2.308.500 2.359.146

Campaña/toneladas Sep20/Jun21 Sep21/Jun22 Sep22/Jun23

NARANJA DULCE 1.066.507 1.078.454 902.836

MANDARINAS 1.179.151 1.119.876 915.326

LIMONES 221.825 180.338 200.159

POMELO 26.997 24.439 29.305

OTROS 1.069 1.377 573

Total CÍTRICOS 2.495.549 2.404.485 2.048.200
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Fuente: DATACOMEX (ICEX)

Campaña 2022-2023 (julio-agosto estimación)
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Fuente: DATACOMEX (ICEX)

(*) Campaña 2022-2023 hasta junio
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AFORO 2023/2024

Previsión de cosecha para la actual campaña 2023/2024 de cítricos 

de: 2.798.030 t

Aforo 2023/2024 Septiembre 2023

ALICANTE
(t)

CASTELLÓN
(t)

VALENCIA
(t)

COMUNITAT 
VALENCIANA

(t)

MANDARINAS 126.994 445.855 562.044 1.134.893

NARANJA DULCE 193.622 131.585 974.266 1.299.473

LIMONES 341.396 765 2.528 344.689

POMELO Y OTROS 7.315 297 10.019 17.631

OTROS CÍTRICOS 708 312 253 1.273

NARANJO AMARGO 9 9 53 71

TOTAL 670.044 578.823 1.549.163 2.798.030
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En la presente campaña se producirán cerca de 109.479 toneladas de cítricos

menos que en la campaña precedente (-3,8%) y 469.153 toneladas menos que

hace dos (-14,4%), y será un 17,0% inferior (-573.124 t) que el promedio de las

últimas 10 campañas. La meteorología de nuevo, ha incidido en la floración y

cuajado de los frutos. La combinación de elevadas temperaturas primaverales y

elevadas humedades (debido a las lluvias acontecidas en mayo y junio) y el

debilitamento que arrastraban los árboles incidieron en el cuajado de la fruta

siendo la “porgà” de la misma muy elevada.

Comparación Aforo 2023/2024 con Balance 2022/2023 y 2021/2022

Comunitat Valenciana Septiembre 2023

Balance 2021/2022   (t) Balance 2022/2023   (t) Aforo 2023/2024   (t)
VARIACIÓN (%) 
AFORO 23/24 

BALANCE 21/22

VARIACIÓN (%) 
AFORO 23/24 

BALANCE 22/23

MANDARINAS 1.337.836 1.229.795 1.134.893 -15,2 -7,7

NARANJA DULCE 1.645.814 1.416.555 1.299.473 -21,0 -8,3

LIMONES 265.372 242.830 344.689 29,9 41,9

POMELO 17.329 17.094 17.631 1,7 3,1

OTROS CÍTRICOS 779 1.165 1.273 63,4 9,3

NARANJO AMARGO 53 70 71 34,0 1,4

TOTAL 3.267.183 2.907.509 2.798.030 -14,4 -3,8
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Se prevé que:

• La producción de naranjas se situará cerca de 1.299.475 t, la de mandarinas

1.134.895 t, la de limones 344.690 t y la de pomelos 17.630 t.

• En mandarinas se esperan 94.902 toneladas menos que la campaña previa

y 331.870 t menos que la media de las cinco previas (-22,6%).

El descenso se da en todos los subgrupos y casi todas las provincias siendo

más acusado en las clementinas de las que se esperan unas 50.000

toneladas menos que la campaña pasada, aunque también se produce en

las satsumas e híbridos.

En el subgrupo de satsumas se prevé que la producción se sitúe en 67.935

toneladas (-26,4%). En cuanto al subgrupo de las clementinas del que se

prevé una producción de 693.740 toneladas, con una reducción del 6,7%.

En cuanto al subgrupo Mandarinas e híbridos, se estima que esta campaña

se reducirá la cosecha en un 5,2% respecto a la campaña pasada debido en

general al menor rendimiento ya que el área de cultivo se incrementa.
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• En naranjas, la cantidad prevista es inferior a la de las últimas

campañas e incluso a la de la media de las cinco campañas previas

(-20,3% y unas -330.845 t). En general, se espera un menor tonelaje

en el subgrupo navel en las tres provincias que no es compensado

por el incremento de producción del subgrupo blancas.

• El aforo de limón indica una recuperación de la producción de este

cultivo del 41,9% en términos relativos en relación con la campaña

previa al esperarse unas 101.860 toneladas más. Si se compara con

la media de las cinco campañas anteriores la cosecha será de

63.000 toneladas más (+22,4%). La entrada en producción de

nuevas plantaciones y los mayores rendimientos son los

responsables de ello ya que la superficie se reduce ligeramente.

• La cosecha de pomelo será superior a las dos últimas campañas al

preverse unas 540 toneladas más que la campaña precedente (+3,1

%), aunque no alcanzará los volúmenes de la media de las cinco

previas (-7,2% con unas 1.360 toneladas menos).
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PRIMERA PARTE CAMPAÑA
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media 5 años
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HÍBRIDOS

-5,2% -12,6%
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Análisis provincial:

• Esta campaña se espera una menor cosecha

en la Comunitat Valenciana debido

principalmente a la reducción esperada en la

provincia de Valencia (-168.225 t, un -9,8% en

relación con la campaña 2022/2023) y en

Castellón (-7,8% y -48.715 t), ya que en

Alicante se incrementa un 19,1%,

fundamentalmente por el aumento de cosecha

de limón, tras la fuerte caída en campañas

previas.

-168.224 t

-48.715 t

+107.460 t
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ALICANTE:

Se espera una cosecha de cítricos de

670.044 t

Comparación Aforo 2023/2024 con Balance 2022/2023 y 2021/2022. Alicante

Septiembre 2023

Balance 2021/2022   (t) Balance 2022/2023   (t) 
Aforo 2023/2024   

(t)

VARIACIÓN (%) 
AFORO 23/24 

BALANCE 21/22

VARIACIÓN (%) 
AFORO 23/24 

BALANCE 22/23

MANDARINAS 156.213 128.454 126.994 -18,7 -1,1

NARANJA DULCE 225.859 185.704 193.622 -14,3 4,3

LIMONES 263.543 240.572 341.396 29,5 41,9

POMELO 5.574 7.134 7.315 31,2 2,5

OTROS CÍTRICOS 374 710 708 89,3 -0,3

NARANJO AMARGO 0 10 9 - -10,0

TOTAL 651.563 562.584 670.044 2,8 19,1
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ALICANTE:

• La cosecha citrícola se situará en unas 107.460

toneladas más que los de la campaña 2022/2023 y

unas 11.170 toneladas más que la media de las

últimas cinco campañas previas (+1,7%). En

concreto, se prevé que la cosecha de naranjas sea un

4,3% superior a la pasada, la de mandarinas se

reduzca un 1,1% y la de limón se incremente

notoriamente (+41,9%).

• La cosecha de limón se había reducido

notablemente en las dos campañas previas pese al

incremento de superficie de cultivo. Esta campaña,

tanto la producción de limón Fino como la de Verna

se recuperan, situándose la de Fino en niveles

similares a los de la campaña 2020/2021.
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CASTELLÓN:

Se espera una cosecha de cítricos de

578.823 t

Comparación Aforo 2023/2024 con Balance 2022/2023 y 2021/2022. Castellón

Septiembre 2023

Balance 2021/2022   (t) Balance 2022/2023   (t) Aforo 2023/2024   (t)
VARIACIÓN (%) 
AFORO 23/24 

BALANCE 21/22

VARIACIÓN (%) 
AFORO 23/24 

BALANCE 22/23

MANDARINAS 451.299 502.235 445.855 -1,2 -11,2

NARANJA DULCE 119.945 124.083 131.585 9,7 6,0

LIMONES 364 595 765 110,2 28,6

POMELO 638 350 297 -53,4 -15,1

OTROS CÍTRICOS 218 265 312 43,1 17,7

NARANJO AMARGO 0 10 9 - -10,0

TOTAL 572.464 627.538 578.823 1,1 -7,8
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CASTELLÓN:

• Se prevé una cosecha citrícola un 7,8% inferior

que la de la campaña pasada y un 14,8% inferior a

la media de las cinco previas. En relación a la

campaña pasada la cosecha de mandarinas será

un 11,2% inferior y la de naranjas un 6,0% superior.

• La producción del grupo de las mandarinas

constituye el grueso de la provincia y, en esta

campaña, se espera un descenso significativo en la

producción de clementinas de media temporada

(-15,2%), por el descenso de la producción de la

variedad Clemenules, debido a la fuerte caída de

fruta registrada tras el cuajado.

• La mayor producción de naranja dulce se debe

principalmente al incremento de las naranjas

blancas tardías, tanto por incremento de

rendimiento como por aumento del área de cultivo.
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VALENCIA:

Se espera una cosecha de cítricos de

1.549.163 t

Comparación Aforo 2023/2024 con Balance 2022/2023 y 2021/2022. Valencia

Septiembre 2023

Balance 2021/2022   (t) Balance 2022/2023   (t) Aforo 2023/2024   (t)
VARIACIÓN (%) 
AFORO 23/24 

BALANCE 21/22

VARIACIÓN (%) 
AFORO 23/24 

BALANCE 22/23

MANDARINAS 730.324 599.106 562.044 -23,0 -6,2

NARANJA DULCE 1.300.010 1.106.768 974.266 -25,1 -12,0

LIMONES 1.465 1.663 2.528 72,6 52,0

POMELO 11.117 9.610 10.019 -9,9 4,3

OTROS CÍTRICOS 187 190 253 35,3 33,2

NARANJO AMARGO 53 50 53 0,0 6,0

TOTAL 2.043.156 1.717.387 1.549.163 -24,2 -9,8
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VALENCIA:

• Se estima una producción inferior a las de las

campañas previas (-9,8% en relación con la 2022/2023

y -24,8% respecto a la media de las cinco previas),

debido a las menores producciones esperadas de

naranjas Navels tempranas y también de mandarinas.

• Dentro de las mandarinas, se prevé menor cosecha

en las satsumas (-26,1%) e híbridos (-7,5%), ya que la

de clementinas se espera mayor (+0,9%).

• En cuanto a las naranjas, el mayor descenso en

términos absolutos, se produce en el subgrupo Navels

tempranas, el responsable de la caída, al esperarse

una producción un 28,1% inferior a la campaña

2022/2023, siendo la reducción de la cosecha de la

variedad Navelina la principal causante, debido a la

reducción del rendimiento y área de cultivo.
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